Дело № 1-225/2018 г.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

20 июля 2018 года г. Воронеж 

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

Председательствующего - судьи Петина И.Б.,

с участием государственного обвинителя – Воронежского транспортного прокурора Федина С.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника- адвоката Андреещевой О.В., представившей удостоверение № 469 и ордер № 776/1, 

при секретаре Тюриной Т.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

-27.11.2015 г. Новоусманским районным судом Воронежской области, с изменениями, внесёнными апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Воронежского областного суда от 31.03.2016 г., по ст. ст. 161 ч. 2 п. «г», 162 ч.1, 162 ч.1, 69 ч. 3 УК РФ к 2 годам 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 08.11.2017 г. освобождён от отбывания наказания по отбытию срока. 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228 ч. 1, 228 ч.2, 228 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил два эпизода незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

1)06 марта 2018 года в утреннее время ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в кармане своей куртки обнаружил полимерный свёрток с веществом. Решив, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством «героин», он оставил его себе с целью личного употребления. Обстоятельств, при которых сверток с веществом оказался в кармане его куртки, ФИО1 не помнил. 

В тот же день примерно в 16 часов 30 минут ФИО1 приехал в город Воронеж по личным делам, при этом обнаруженный им ранее в кармане своей куртки сверток с веществом взял с собой. Примерно в 17 часов при переходе через железнодорожный путь 1Т остановочной площадки «Плехановская» Юго-Восточной железной дороги ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 11.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, то есть за проход по железнодорожным путям в неустановленном месте, был задержан сотрудниками Юго- Восточного ЛУ МВД России на транспорте и сотрудником оперативного взвода ОМОН (на транспорте) Управления Росгвардии по Воронежской области, проводившими оперативно- розыскное мероприятие «Наблюдение», после чего доставлен в дежурную часть Юго- Восточного ЛУ МВД России на транспорте для составления протокола об административном правонарушении.

06 марта 2018 года в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведённого в помещении дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, в правом нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен полимерный сверток с веществом.

Согласно справке об исследовании экспертно-криминалистического центра УТ МВД России на транспорте № 247 от 08 марта 2018 года и заключению эксперта экспертно- криминалистического центра УТ МВД России на транспорте № 238 от 08 марта 2018 года вещество из свертка, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6- моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Масса наркотического средства 3,06 грамм.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров, для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их чйстйй, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,2281, 229 и 2291 УК РФ», наркотическое средство - смесь, содержащая героин (диацетилмощин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин массой 3,06 грамма является крупным размером для данного вида наркотических средств.

2)Кроме того 09 апреля 2018 года в утреннее время ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в кармане своей куртки обнаружил свёрток, обмотанный липкой лентой, с веществами. Решив, что обнаруженные им вещества являются наркотическими средствами «героин», он оставил их себе с целью личного употребления. Обстоятельств, при которых сверток с веществами оказался в кармане его куртки, ФИО1 не помнил.

В вечернее время того же дня ФИО1 приехал в город Воронеж по личным делам, при этом обнаруженный им ранее в кармане своей куртки сверток с веществами взял с собой. В 18 часов 20 минут ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 11.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, перейдя через железнодорожный путь 1Т остановочной площадки «Плехановская» Юго-Восточной железной дороги в неустановленном месте, чем привлёк к себе внимание сотрудников Юго- Восточного ЛУ МВД России на транспорте и сотрудника ИК-2 УФСИН России по Воронежской области, проводившими оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение»». При подходе сотрудников правоохранительных органов к ФИО1, применявшаяся при проведении оперативно-розыскного мероприятия служебно-розыскная собака, обнюхала ФИО1 и обозначила сигнальную позу «Посадка», среагировав, тем самым, на запах наркотических средств, исходящий от ФИО1 После обращения сотрудника Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте к ФИО1 по существу поведения собаки, ФИО1 вытащил из кармана своей куртки свёрток с веществами, обнаруженными им ранее в тот же день, и бросил его в колею железнодорожного пути 1Т остановочной площадки «Плехановская» Юго-Восточной железной дороги, расположенного на территории Центрального района города Воронеж, вблизи домовладения по адресу: 

<

адрес>

09 апреля 2018 года в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 45 минут в ходе проведения осмотра места происшествия - участка остановочной площадки «Плехановская» Юго-Восточной железной дороги выброшенный ФИО1 сверток с веществами был осмотрен и изъят. Внутри свёртка были обнаружены пять свёртков из полимерного материала с веществами. 

Согласно справке об исследовании экспертно-криминалистического центра УТ России по ЦФО № 380 от 10 апреля 2018 года и заключению эксперта экспертно- криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО № 371 от 11 апреля 2018 года: 

-вещества из двух свёртков, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 09 апреля 2018 года, содержат в своём составе метадон (фенадон, долофин), включенные в Список I Перечня наркотическеих средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и отнесённые к наркотическим средствам. Общая масса наркотического средства 1,00 грамм (0,75 грамма и 0,25 грамма);

- вещества из трёх свёртков, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 09 апреля 2018 года, содержат в своём составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6- моноацетилморфин, включённые в Список I Перечня наркотическеих средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и отнесённые к наркотическим средствам. Общая масса вещества составила 8,73 грамма (2,71 грамма, 2,49 грамма и 3,53 грамма). н;

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002" «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размерош для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228, 229 и 2291 УК РФ», наркотическое средство «метадон» - (фенадон, долофин) общей массой 1,00 грамм является значительным размером для данного вида наркотических средств.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228, 229 и 2291 УК РФ», наркотическое средство - смесь, содержащая героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин общей массой 8,73 грамма является крупным размером для данного вида наркотических средств.

3) Кроме того, 19 апреля 2018 года в утреннее время ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в кармане своих джинсовых брюк обнаружил полимерный свёрток с веществом. Решив, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством «героин», он оставил себе с целью личного употребления. Обстоятельств, при которых сверток с веществом оказался в кармане его куртки, ФИО1 не помнил. 

В вечернее время того же дня ФИО1 приехал в город Воронеж по личным делам, при этом обнаруженный им ранее в кармане своих джинсовых брюк сверток с веществом взял с собой. Примерно в 20 часов 30 минут при переходе через железнодорожный путь 1Т остановочной площадки «Плехановская» Юго-Восточной железной дороги ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 11.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, то есть за проход по железнодорожным путям в неустановленном месте, ФИО1 был задержан сотрудником Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте и сотрудником ИК-2 УФСИН России по Воронежской области, проводившими оперативно-розыскное мероприятие - «Наблюдение», после чего доставлен в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте для составления протокола об административном правонарушении.

19 апреля 2018 года в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведённого в помещении дежурной части Юго-Bocточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...> в переднем внешнем кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО1, был обнаружен полимерный свёрток с веществом.

Согласно справке об исследовании экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО № 430 от 21 апреля 2018 года и заключению эксперта экспертно- криминалистического центра УТ МВД Росси по ЦФО № 434 от 21 апреля 2018 года вещество в свёртке, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством - смесью, содержащей героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 1,22 грамма, что согласно остановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», является значительным размером для данного вида наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 виновным в предъявленном обвинении признал себя полностью. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после предварительной консультации с защитником. Подсудимый осознает сущность особого порядка судебного разбирательства и его процессуальные последствия.

Государственный обвинитель и защитник согласны на применение особого порядка принятия судебного решения. 

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает вину подсудимого установленной и доказанной. Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду от 06.03.2018 г правильно квалифицированны по ст. 228 ч.2 УК РФ, как незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, по эпизоду от 09.04.2018 г. по ст. 228 ч.2 УК РФ, как незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, по эпизоду от 19.04.2018 г. по ст. 228 ч.1 УК РФ, как незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяний, относящихся к тяжким преступлениям и преступлению небольшой тяжести, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

К обстоятельствам, отягчающим наказание, суд относит наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Поскольку ФИО1 ранее судим, в его действиях имеется опасный рецидив, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества. Оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется.

Однако, учитывая смягчающие обстоятельства, суд назначает наказание с применением ст. 64 УК РФ, а так же не назначает подсудимому дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Кроме того, с учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, степени общественной опасности совершенных им преступлений, оснований для изменения указанной категории, совершенных преступлений на менее тяжкую категорию, в соответствии со ст.15 ч. 6 УК РФ суд не усматривает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228 ч.2, 228 ч. 2, 228 ч. 1 УК РФ, и назначить наказание:

-по ст. 228 ч.2 УК РФ (эпизод от 6 марта 2018г.), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

-по ст. 228 ч. 2 УК РФ (эпизод от 9 апреля 2018г.), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 2(два) года 6 (шесть) месяцев;

-по ст. 228 ч. 1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 20.07.2018 года.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу, 

-наркотическое средство - смесь, содержащая героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6- метилморфин массой 3,03 грамма в бумажном свертке, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...> - уничтожить;

-наркотическое средство - смесь (препарат), содержащая героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 1,19 грамма в бумажном, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...> - уничтожить;

-наркотическое средство, содержащее в своём составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,84 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...> - уничтожить;

-фрагменты липкой ленты на непрозрачной матерчатой основе и головка накидного гаечного ключа из металла с маркировкой «АВТОМ 2 14», хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...> - уничтожить;

Оптический DVD-R диск, содержащий информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами с абонентским номером № хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...> - уничтожить;

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья: И.Б.Петин.